187. A Gregorii Magni tempore ad pontificatum usque Leonis secundi, hoc est integri fere sæculi spatio, nullam, quæ saltem exset, habemus Romanorum præsulum epistolam ad Hispanos Patres directam; quod equidem eo magis singulare videbitur, quod, toto hoc temporis spatio, plura celeberrima concilia sub sanctissimis metropolitanis in Hispania fuerint celebrata.

188. Anno demum sexcentesimo octagesimo quarto, Leo secundus pontifex maximus acta synodi œcumenicæ sextæ sub Agathone papa Constantinopoli habitæ contra Monothelitæ, qui unam esse in Christo voluntatem, unam solum operationem contendebant, ab Hispanos præsules misit, eos invitans ut canonica auctoritate suffulta per Hispaniam divulgarent (90).

189. Sed cum hujusmodi œcumenicæ sextæ synodi omnes præsules Hispaniæ invitati sunt, ut prædicta synodalia instituta, quæ tunc erat, nostri etiam vigoris

acta una cum epistolis laudati Leonis secundi, ad A regem Ervigium et ad Simplicium comitem scriptis (91), perlata in Hispaniam fuerint eo ipso tempore quo concilium Toletanum decimum tertium dimissum jam fuerat, durissimum visum est beato Juliano Toletanæ ecclesie metropolitanæ, sævissimæ hiemis frigore rigescente, dimissos Patres iterum convocare; quapropter episcopos suffraganeos una cum vicariis metropolitanarum sedium in unum convenire studuit, ut acta laudatæ synodi œcumenicæ sextæ, in quantum a præcedentibus non discederent, approbarent, approbataque per Hispaniam divulgarent.

190. Interim beatus Julianus opusculum, quod *Apologeticum fidei inscripsit*, super actis laudatæ synodi œcumenicæ sextæ composuit, atque per Petrum Regionarium, qui hæc ipsa acta synodalia et epistolas Leonis secundi in Hispaniam attulerat, Romam misit ad Benedictum secundum, qui, Leone papa demortuo, Romanæ sedis principatum obtinuerat.

191. Hoc autem beati Juliani opusculum apologeticum, quod in concilio Toletano xiv relectum fuit, ejusdem concilii Patres, eodem honore et reverentia, ac epistolæ decretales, habentem esse sanxerunt his verbis: « Illa igitur apologetica defensionis nostræ responsa, quæ ob istorum confirmationem sunt edita, pro multorum instructione et utilitate ecclesiasticæ disciplinæ, similis honoris et reverentiæ vigore firmamus, atque ad vicem decretalium epistolarum ea permanenda sancimus (92). »

192. Verum enimvero, cum Benedictus secundus, Romanus pontifex, nonnulla parum caute scripta in laudato beati Juliani opusculo sibi videri significasset, præsertim illa quæ de tribus in Christo substantiis in eo asseruntur (93), Patres concilii Toletani decimi quinti id ægre ferentes vividam hujus doctrinæ expositionem fusius explicatam, ac sanctorum Patrum testimoniis roboratam composuerunt, atque ejusdem concilii actis inseruerunt. In cujus doctrinæ de tribus in Christo substantiis expositione, laudati Patres firme et acriter respondentes hæc

manerent auctoritate suffulta; omnibusque per nos sub regno Hispaniæ consistentibus patesceret divulganda. »

(91) De fide harum epistolarum non solum dubitat card. Baronius, verum etiam spurias eas esse probare contendit; minus tamen recte, atque debilibus argumentis id effectisse jam Pagius demonstravit ad annum 683, n. 8 et seqq. Cæterum facile crederem laudatum Baronium aliter judicaturum fuisse, si manuscriptos Codices nostræ collectionis ad manus habuisset: neque enim pronuntiasset vir eruditissimus laudatas epistolas diversas ab illis esse, quarum mentio fit in xiv concilio Toletano, eo quod, ait ille, *his litteris dicantur mitti in Hispaniam non ipsa synodalia acta, sed tantum definitio synodi, edictum imperatoris et synodalis sermo acclamatorius, minima quidem actorum pars; in synodo vero Toletana xiv testentur episcopi se accepisse cum Leonis litteris ipsa integra ges: a synodalia*: hoc quippe argumentum ex sola Codicum inspectione collectionis nostræ, in quam hæc acta synodalia referri sanxerunt Patres concilii Toletani xiv totum corrui; in laudatis enim Codicibus manu-

ajunt: « Ad secundum quoque retractandum capitulum transeuntes, quo idem Papa incaute nos disisse putavit, tres substantias in Christo, D. i Filio, profiteri, sicut non pudebit quæ sunt vera defendere, ita forsitan quosdam pudebit, quæ vera sunt, ignorare. » Ad calcem autem hujus capituli, hæc non minus fortia verba leguntur: « Jam vero si post hæc, et ab ipsis dogmatibus Patrum, quibus hæc prolata sunt, in quocunque dissentiant, non jam cum illis est amplius contendendum, sed majorum, directo calle, inhaerentes vestigiis, erit per divinum iudicium amatoribus veritatis responsio nostra sublimis, etiamsi ab ignorantibus æmulis censeatur indolis. »

193. Quæ quidem aliquanto duriora, quam ut observantiam Hispanorum erga Romanum præsulum decet, multis vi a sunt. Cæterum Benedictus secundus his minime se offensum credidit; quia imo doctrinam Patrum Toletanorum pie recepit et approbavit, ac gratias agens, teste Roderico, exclamavit dicens: *Laus tua, Domine, in fines terræ* (94).

194. Hæc omnino sunt monumenta historica ad Romanorum præsulum commercium cum Hispanis spectantia, quæ undecim primis Ecclesie sæculis reperuntur, et quæ supremam sedis Apostolicæ auctoritatem ab Hispanis Patribus agnitam fuisse declarant; licet enim servatæ a majoribus suis disciplinæ studiosos observatores Hispanos semper fuisse constet, ex supra dictis tamen patet, quam in sequendis præsulum Romanorum decretis religiosi illi fuerint, quantoque honori duxerint erga Romanam sedem observantissimos sese præbere.

195. Hæc demum sunt quæ de germanicæ Isidori Hispalensis canonum collectionis origine, formatione, ac præstantia dicenda habui; plura forsitan quam præfationem decet, sed quæ opportuna tamen duxi, ut intelligatur quam innumeris clarissimis Hispaniarum doctor Isidorus et Hispania ipsa de fabricatione fictitiæ Mercatoris collectionis a multis insimuletur, cum potius fatendum sit, quod equidem e nostra collectione patet, Ecclesiam Hispanam in retinendis genuinis monumentis, falsisque rejiciendis

scriptis sola synodi definitio exstat, quæ est pars actorum minima, ad cujus calcem constanter inveniuntur laudatæ Leonis secundi epistolæ, quæ una cum synodi definitione, continua numerorum serie descriptæ, unum quasi corpus efficiunt.

(92) Conc. Tolet. xiv, can. 11.

(93) Licet recte ac catholice hæc duæ locutiones pronuntiari possint: *Christus duobus constat substantiis; Christus tribus constat substantiis*, posteriorem tamen præferendam esse censuerunt Patres concilii Toletani xv: cum vero hic loquendi modus inusitatus hodie sit, nonnullis parum doctis hujus catholice adversari visus est: non ita pridem ejusmodi semi-eruditi, tanquam a catholica fide alienam, obhiterandam esse censuerunt eandem sanam doctrinam, ab eruditissimo et celeberrimo poeta Hispano Lope de Vega, clare ac perspicue hæc strophe explicatam:

Si en lo tres naturales  
Cuerpo, Trinidad, y Alma  
En un supuesto compuestas.

(94) Roder. Episc. *Chronicon*, lib. iii, cap. 13.

cæteris præstare; canones quippe apertorum, in aliarum Ecclesiarum, etiam Romanæ canonum codice admissi, a nostro Hispano inter apocrypha recensentur, et a corpore canonum rejiciuntur.

196. Cæterum ab epistolarum decretalium falsitatis et interpolationis criminatione multis, et non parum firmis argumentis, Hispaniam et Hispanos vindicavimus; imo Ecclesiam Hispanam, cum aliis in rebus, tum maxime in sua canonum collectione merito gloriari posse demonstravimus. Primum enim ex præmissa descriptione præcipuorum Codicum manuscriptorum hujus nostræ collectionis Hispanicæ, primo intuitu cuilibet patebit, eam omnium veterum collectionum et præstantissimam esse et integerrimam, cum monumentorum multitudine et auctoritate, ac rectæ ordinis sui ratione cæteris omnes facile vincat; præterea ex notitia Codicis Arabici non obscure intelligitur quam religiosi in servandis canonibus Hispani præcelsi fuerint, etiam sub durissimo barbaræ gentis imperio.

197. Egimus deinde de veteri canonum Codice

Ecclesiæ Hispanicæ necnon de hujus nostræ collectionis origine et progressu, quam beatum Isidorum Hispalensem episcopum, ad exemplum forsitan Dionysii Exigui, sed methodo longe præstantiori concinnasse, non aspernandis rationibus stabilivimus.

198. Nec debitoribus argumentis ostendimus, Pseudo-Isidori spurious collectionem neque in Hispania, neque ab Hispano fuisse confictam, sed potius in imperio Franco-Gallio Caroli Magni temporibus a quodam impostore, Riculf Moguntini forsitan contubernali, supra fundamentum genuinæ Isidorianæ fabricatam fuisse.

199. Demum supremam sedis apostolicæ auctoritatem Ecclesiam Hispanam semper agnovisse, ex ipsius collectionis Hispanicæ monumentis comprobavimus: si quid autem in hac præfatione minus caute a me dictum sit, illud pro non dicto haberi volo, atque Romanæ sedi, quam ut Ecclesiæ catholicæ caput et agnosco et revereor, totum submitto.

## INDEX RERUM ET ARGUMENTORUM

### QUÆ IN HAC CANONUM COLLECTIONE CONTINENTUR.

*Numeri respondent his qui in textu crassiori typo representati sunt.*

#### A

Abbas. Episcopo suo summam humilitatem et reverentiam exhibeat. Conc. Emerit., 672. Duobus monasteriis non præsit. Conc. Epaun., 262, et Agath., 241. Abbates. In potestate episcoporum sint. Conc. Aurel., 248. Non suscipiant monachos alienos. Concil. Aurel. I., 248. Prohibetur singulis abbatiibus diversas cellulas aut plura monasteria habere. Conc. Agath., 238. Sine notitia episcopi venditiones non faciant. Conc. Agath., 241.

Ablutio pedum. In Cæna Domini facienda est. Conc. Tolet. xv., 591.

Ahorus. Qui abortum vel abortum fecerit, vel majores suos extinguunt, post septem annos communionem habeant. Conc. Herd., 315.

Acacius. Baptizatos vel ordinatos ab eo post damnationem ejus nulla portio læsionis attingat. Epist. Anastasii ad Anastas. imp., 158. Ejusdem epistola ad Simplicium, 125. Ejus nomen specialiter in ecclesia teceatur. Epistol. Anastas. ad Anastas. imper., 157.

Accusator. Quærendum est in judicio ejus fidelis sit. Conc. Carthag., IV., 152. Sine accusatore legitimo quisquam non condemnatur. Conc. Tolet. VI., 406. Accusatores. Accusatores fratrum communiōne priventur. Conc. Arelat. II., 202. Ad clericorum accusationem servi non admittantur. Conc. Carthag. VII., 179. De levibus causis non audiantur, de criminalibus vero discutantur. Conc. Vasens. I., 226. Falsi accusatores fratrum usque ad exitum excommunicantur. Conc. Arelat. I., 196. Implicati criminibus clericos non accusent. Conc. Carthag. II., 122. Qui clericum accusaverit et id non probaverit excommunicetur. Conc. Bracar. II., 611. Qui

sacerdotes vel ministros falso accusant nec in fine communionem accipiant. Conc. Eliberit., 295. Si multa crimina objecerint, et unum ex ipsis de quo prius egerint probare non valuerint, ad cætera jani non admittantur. Conc. Carthag. VII., 179.

Acolythi. Quomodo fiant aut ordinentur. Conc. Carthag. IV., 142. *Vide* Clerici, Clericus, Clerus.

Adulter. Talis judicatur qui, intercedente repudio, divortium pertulerit, et se nuptiis vinxerit. Epistol. Innocent. ad Exuper. episc., 18. Adultera. Uxor adulteræ communicatio denegatur. Epistol. Innocent. ad Exuper. episc., 17. Uxor adulteræ virum clericum fieri non licere. Conc. Neocæsar., 23. Adulteri. Septem annis peniteant. Conc. Ancyrit., 22, et Bracar. II., 627.

Adulterium. Mariti consilii suarum uxorum, si eas non relinquunt, nec in fine communionem accipiant. Conc. Eliberit., 292. Viri vel feminæ conjugati, et postea in adulterium lapsi, per quinquennium penitentiam agant. Conc. Eliberit., 292. Cum adulteris uxoris viri non conveniant. Epistol. Innocent. ad Exuper. episc., 17. *Vide* Fornicatio.

Agape. Agape fratrum non debet contemni. Conc. Gangr., 50. In ecclesiis non licet agapam facere. Conc. Laod., 54.

Aggarus. De Aggaro et Tiberiano qui ex laicis fuerunt ordinati. Epistola Leonis ad Africanos, 113.

Alipius episcopus. Ejus responsio pro veris exemplaribus Nicæni concilii perquirendis. Conc. Carthag. VI., 161.

Altare. De his qui altaria nudare præsumunt vel luminaria ecclesiæ subtrahunt. Conc. Tolet. XII., 518. Et unguatur et benedicatur. Conc. Agath.,

253. Nisi lapideum non unguatur. Conc. Epaun., 264. Non licet cuilibet ex lectioribus sacra altaris vasa portare. Conc. Bracar. I., 604.

Amentes. His qui mente desipiunt quas unquam pietatis sunt conferenda. Conc. Arausic., 220.

Anastasius imperator. Admonetur ut constitutis apostolicæ sedis obtemperet. Epistol. Anastas. ad Anastas. imperat., 158. Hortatur eum pontifex Anastasius, ut Alexandrinus episcopus admoneat ad fidem sinceram et ad pacem redire catholicam. Epistol. Anast. ad Anastas. imperat., 158. Anastasius papa. Epistola ad imperatorem Anastasium pro pace Ecclesiarum missa, 158.

Anstolius. Ejus fides probata scriptis ad Leonem papam missis, 68.

Anima. Qui aiunt animam hominis ex divitiis esse substantia damnentur. Epistol. Leon. ad Thurib. Asturicoen., 91. Qui animas in celestibus peccare credunt, et secundum qualitatem peccati in hoc mundo accipere sortem vel bonam vel malam, damnentur. Epistol. ejusd. ad eund., 95. Qui fatalibus stellis dicunt animas hominum obligatas damnentur. Epistol. ejusd. ad eund., 95. Qui sub aliis potentibus partes animæ, sub aliis corporis membra describunt, damnentur. Epistol. ejusd. ad eund., 95.

Apostatæ. Ab Ecclesia separandi. Epistol. Siric. ad Eumer., 4. Catholici in hæresim transeuntes, si revertantur, post penitentiam decem annorum ad communionem recipi possunt. Conc. Eliberit., 283. Fideles apostatæ post decem annos communionem accipere possunt. Conc. Eliberit., 289. Lapsi in fide penitentiam biennio agant. Conc. Epaun., 261. Lapsi, qui de catholi a fide in hæresim transeunt, penitentiam

biennii sunt subituri, ultra statuta præteritorum canonum. Conc. Agath., 212. Qui post baptismum idolis immolaverint, nec in fine communionis scilicet. Conc. Eliber., 281. Qui tardius revertuntur, nisi per dignam penitentiam non recipiant. Conc. Arelat., 1, 197. Si conversi fuerint, reconciliatio eis non negetur. Conc. Carthag., III, 152. Si non revertantur, ad officium clericatus non admittantur. Conc. Arelat., II, 202.

**Artani.** De his qui ab Arianis iterum baptizantur quid observari debeat. Epist. Vigil. ad Profutur., 135. Ecclesiam Arianorum ad catholicam episcoporum in ejus diocesi sunt pertinere. Conc. Tolet., III, 350.

**Asylum.** Clericus, qui servum vel discipulum ad ecclesiam confugientem extraxerit, penitentiam agat. Conc. Ilerd., 314. De adulteris si ad ecclesiam confugerint. Conc. Arelat., I, 245. De furibus si ad ecclesiam confugerint. Conc. eod., 245. De his qui ad ecclesiam confugium faciunt. Conc. Tolet., XII, 500. De homicidis si ad ecclesiam confugerint. Conc. Arelat., I, 245. De raptoribus si ad ecclesiam confugerint. Conc. eod., 245. De servis si ad ecclesiam confugerint. Conc. eod., 245. Liberti in necessitate ad ecclesiam defendantur. Conc. Agathens., 226. Liberti qui ecclesiam commendati sunt non opprimantur. Conc. Arusic., 219. Mancia ad ecclesiam confugientia non occupentur. Conc. eod., *ibid.* Qui ad ecclesiam confugium non tradantur. Conc. eod., *ibid.*

**Atricus** Constantinopolitani episcopus. Ejus epistola formata. Conc. Chalcedon., 115. Ejusdem epistola ad synodum Carthagenensem sectam. Conc. Carthag., VI, 168.

**Augures.** A conventu ecclesie separandi. Conc. Carthag., IV, 151. Auguria observantes ab ecclesia separentur. Conc. Agathens., 238.

**Augustinus (sanctus)** episcopus. Ejus promissio de conservando Nicæno concilio. Conc. Carthag., VI, 163. Mæra de eo laudis assertio. Epistol. Celestin. ad episcop. Gallie, 45.

**Aureus** episcopus. Ejus allocutio ad synodum Carthagenensem sextam. Conc. Carthag., VI, 159. Ejusdem epistola ad Bonifacium urbis Romæ episcopum. Conc. Carthag., VI, 165.

**Aurige.** Dum agitant excommunicantur. Conc. Arelat., I, 195. Ipsi et pantonimi si convertantur, recipiantur. Conc. Eliberit., 291. Quoadi agunt, a communione separentur. Conc. Arelat., II, 202.

**Azyna.** A Judæis missa non accipiuntur. Conc. Laodic., 56.

## B

**Basilicæ.** In sanctorum natalis prohibentur. Conc. Tolet., III, 353.

**Baptismus.** Baptizandus. Baptizatus, etc. Aegrotis qui jam loqui non possunt conferatur. Conc. Carthag., III, 152. De parvulis qui in captivitate deventur, et baptismi gratiam non remiscuntur. Epist. Leon. ad Leon., 117. De tria et simplici in baptismis mersione. Conc. Tolet., IV, 367. In baptismis tria mersione non reputantur. Epist. Vigil. ad Profutur., 135. In die Trinitatis debet baptismus conferri. Et ist. Vigil. ad Profutur., 136. In Trinitate suscipiendus baptismus non heretur. Conc. Carthag., I, 115. Motus baptismus

non detur. Conc. Carthag., II, 127. Non omni tempore baptismi regenerationi detur, nisi Pascha et Pentecoste, et si periculosa infirmitas obrepserit. Epist. Leon. ad episc. per Campaniam, 119. Non suscipi debent infantes ad baptismum nisi ante tres septimanas Paschæ. Conc. Bracar., II, 625. Nullus ad baptismum suscipiatur post duas septimanas qua trigesima. Conc. Laod., 56. Pascha tantum et Natali Domini baptismus detur. Conc. Gerund., 501. Presbyter aut diaconus, qui se pro reatu aliquo ab Eucharistia suspendunt, possunt in necessitate causa processu baptismi conferri. Conc. Aurelian., I, 217. Præter Pascha et Pentecosten baptismus non celebretur. Epist. Sircici ad Eumer. Tarracon., 4. Qui ad iterationem baptismi, vel vi vel timore coacti, animos inclinarunt, penitentiam sunt sublevandi remedio. Epist. Leon. ad Nicetam, 112. Qui post baptismum statim ad eum applicantur, non statim sed statuto tempore ad presbyteratum et episcopatum provehantur. Conc. Nic., I. Quod in baptismis mors intervenit interfectione peccati et sepulchrum imitetur tria diversio, et ab aquis elevato sit velut resurrectio de sepulchro. Epist. Leon. ad Episcop. per Siciliam, 98. Tempora duo, scilicet Pascha et Pentecoste, ad baptizandum a Romano pontifice legitime sunt præfixa. Epist. ejusd. ad eod., 99. Baptizandi symbolum discant. Conc. Laod., 57. De prægnantibus baptizandis. Conc. Neocæsar., 25, et Bracar., II, 625. Infantes baptizandi sunt si non inveniantur certi similes testes qui eos baptizatos esse testentur. Conc. Carthag., V, 156. Nulla pretia de baptizandis consignandisque fidelibus exigantur. Decret. general. Gelas., 131. Qui baptizandi sunt nomen dent. Conc. Carthag., IV, 150. Baptizati a Donatistis, si ad ecclesiam Dei conversi fuerint, ad sacri altaris ministerium promoveantur. Conc. Carthag., II, 158. Baptizati non consentiant nisi ab episcopis. Epist. Innoc. ad Decent., 11. Baptizati, qui nomen confirmant moriuntur, subde qua crediderunt poterunt esse just. Conc. Eliberit., 294. Baptizati, qui postea convivis gentiliu et escis immolatis usi sunt, possunt jejuniis et manus impositione iurgari. Epist. Leon. ad Rustic., 106. Baptizatus ab hereticis per manus impositionem accipiat Spiritum sanctum. Epist. Leon. ad Leon., 117. De baptizatis nihil accipiat clericus. Conc. Eliberit., 289. De baptizatis nullus accipiat præmium. Conc. Bracar., II, 611. Nuper baptizati caste vivant. Conc. Carthag., IV, 151. Qui ab hereticis baptizati sunt sola sancti Spiritus invocatione firme tur. Epist. Leon. ad Nicetam, 112. Qui dubitant utrum baptizati sint, eos necesse est baptizari. Epist. Leon. ad Rustic., 103. Qui in ægritudine baptizati sunt non ordinantur. Conc. Neocæsar., 26. Qui se baptizatos agnoscunt, sed in qua professione neciunt, per manus impositionem suscipiantur. Epist. Leon. ad Rustic., 106. Gentiles in discrimine baptizari possunt. Conc. Eliber., 288. In necessitate et hæres baptizent. Conc. eod., *ibid.* Non rebaptizentur qui a Novatianis vel Montensibus veniunt. Epist. Innocent. ad Victoriam, 14. Nullus baptizandi ordinem prætermittat. Conc. Bracar., I, 605. Nullus minister sine christumate ad baptizandum proleiscatur. Conc. Arausian., 219. Præter paschale tempus vel Pentecosten, nemo baptizare præsumat nisi eos tantum quos ægritudine extre-

ma compulerit. Decret. general. Gelas., 132. Pueris qui per ignorantiam ætatis rebaptizati sunt, aliquandiu sub manus impositione detentis, relecta communio est. Epist. Felicis ad episcop. per Siciliam, 127. Qui ab hereticis baptizati, vel rebaptizati sunt, ad ecclesiasticam militiam non peringant. Epist. ejusd. ad eod., *ibid.* Qui ad fidem veniunt post biennium baptizentur. Conc. Eliber., 288. Qui in ægritudine baptizantur, sicut facti Symbolum fidei doceantur. Conc. Laodic., 57. Qui necessitate moris urgentur, id est, ægritudine, obsidionis, persecutionis et naufragii, omni tempore debent baptizari. Epist. Leon. ad episc. per Siciliam, 99. Qui rebaptizantur septem a mis inter catechumenes orant. Conc. Ilerdens., 314. Qui rebaptizati doluerunt et postea penitere noluerint, requirantur utrum ad hoc facinus conciderint an impulsu accesserint. Epist. Felicis ad episc. per Siciliam, 126. Qui se rebaptizandos impie dederunt septem annis subjaceant inter penitentes. Epist. ejusd. ad eod., 127. Unus dies infans si in discrimine est, baptizetur. Conc. Gerund., 500.

**Baptisterium.** Non licet presbytero ante episcopum in baptismum introire. Conc. Bracar., II, 625. Ostia sancti baptisterii cum laudum commemoratione pontificali manu claudantur in initio Quadragesimæ. Conc. Tolet., XVI, 591.

**Basilica.** Basilicæ hereticorum sanctis usibus applicari non possunt. Conc. Eburn., 263. Basilicæ, in ejus territorio sunt, in ejus episcopii manebant potestate. Conc. Arelat., I, 247. Basilicæ quas laici fecerint cum approbatione episcopi iriganur. Conc. Ilerd., 313. De basilicis noviter constructis ad quem episcopum pertineant. Conc. Tolet., IV, 378. Nulla basilica sub defunctorum constructa nomine dedicetur. Decret. Gelas. general., 154. Sine præceptione episcopi novæ basilicæ non dedecantur. Decr. eod., 151. Si nullum corpus aut reliquias martyrum in eis condite prebentur, ab episcopis eventantur. Conc. Carthag., V, 154.

**Beatus presbyter.** Ejus epistola Petro martiro regionario. Conc. Constantinop., II, 14.

**Bigami.** Ad ministerium clericatus non applicentur. Decr. Gelas. gener., 151. Ad presbyterium vel diaconatum non promoveantur. Conc. Hispan., II, 611. Bigamus aut viduus vel corruptus maritus ad ecclesiasticos gradus non accedat. Decret. Hilarii, 120. *Fida Uigani.*

**Bonifacius papa.** Ejus epistola ad episcopos Gallie. De Maximo episcopo diversis criminibus accusato, 49. Ejus epistola ad Hilarium Narbonensem episcopum, 41. Ejus epistola ad Honorium Augustam, 58.

**Bonitiaci.** Bonitiaci in Ecclesia recipiantur. Conc. Arelat., II, 201.

**Bonosus.** Ordinatus a Bonoso heretico recipiatur. Epistol. Innoc. ad Ruf. et Euseb., 52.

## C

**Calix.** Calix consecrandus est cum consecratur panis. Conc. Arusic., 221.

**Canones.** Apostolica sedes paternos canones pio studio devotissime custodit. Decret. Gelas. general., 132. Canonum statuta servanda. Decret. Hilarii, 120. De statutis canonum conservandis. Epist. Leon. ad African., 115. Observandi sunt. Conc. Chalced., 99. De

præcepta canonum antiquorum. Conc. Bracar. i, 606.

Canonicæ mulieres. Non licet eas constitui in ecclesia tanquam ordinatas. Conc. Laod., 52.

Cantores. Qui Domino canunt atque sacrificant, post se semper habeant adjutoria constituta. Conc. Tolet. x, 624.

Capitolium. Fideles ad Capitolium causa sacrificandi non ascendant. Conc. Eliberit., 291.

Captivi. Captivis aut terrore, aut fame, non veneratione, cibos immoluitos eder. compulsis poenitentia concedenda. Epist. Leon. ad Nicetam, 112.

Carnes. De non prægustandis carnis et non execrandis. Conc. Bracar. ii, 621. De oleibus et carnibus. Conc. Bracar. i, 604. Qui carnes manducantes damnant anathematizantur. Conc. Gæogr., 29.

Catechumyæ. Si ad Ecclesiam catholicam confugerint, rebaptizandi sunt. Conc. Nicæn., 7. Si ad Ecclesiam convertantur, catechizentur et baptizentur. Conc. Laodic., 52.

Catechumena. Si graviter ægrotaverit, non est baptismo priyanda. Conc. Eliberit., 281. Catechumeni. Ad baptisterium non accedant. Conc. Arausic., 221. Catechumeni lapsi tribus annis audientes verbum sint (autumno). Conc. Nic., 5. Catechumenis, sine redemptione baptismi defunctis, neque oblationis commemoratio, neque psallendi impendatur officium. Conc. Bracar. i, 605. Cum fidelibus benedictionem non accipiant. Conc. Arausic., 221. De catechumenis peccantibus. Conc. Neocas., 25. Evangelia audiant. Conc. Arausic., 221. Non licet coram eis clericos fieri. Conc. Laodic., 51. Qui ecclesiam non frequentant, baptismum recipere possunt. Conc. Eliberit., 289. Sacramentum eis non præbeat. Conc. Carthag. iii, 127. Si habuerint uxorem defunctam jam, et post baptismum acceperint alteram, clerici non fiant. Epist. Innocent. ad Ruf. et Euseb., 51.

Catholici. Cum rebaptizatis non conversentur. Conc. Ilerd., 515. Filios suos baptizati hæreticorum non dent. Conc. eod., *ibid.* Hæreticorum conviviis non copulentur. Conc. Agath., 245, et Laodic., 52. Non intrent in ea quæ martyria sua hæretici dicunt. Conc. Laodic., 52.

Causæ. De discretione causarum. Conc. Tolet. iv, 377. De tricennio tempore, et propter provincias causarum discretiones. Conc. eod., 378. In causis ecclesiarum exequutores vel advocati a principe postulentur. Conc. Miler., 186.

Causidici. Ad clerum non admittantur. Epist. Innoc. ad episc. in Tolos., 51.

Celestinus papa. Ejus epistola ad episcopos per Apuliam et Calabriam, 49. Ejusdem epistola ad episcopos Galliar., 42, 46.

Cereus. De benedicendo cereo et fœterna in pervigiliis paschæ. Conc. Tolet. iv, 369.

Chorepiscopi. Contenti esse debent propria sollicitudine et gubernatione quam susceperunt. Conc. Antioch., 45. Quorum sint eorum facultates. Conc. Ancyrit., 20.

Christi. De benedictione christiatis. Conc. Bracar. i, 605. De christiatis conficiendo. Conc. Bracar. ii, 623. Non fiat a presbyteris. Conc. Carthag. ii, 121. Non liceat presbyter, episcopo præseate, christiatis infantes signare.

Conc. Bracar. ii, 623. Post baptismum dandum est chrisma. Conc. Laodic., 57. Præter episcopum nullus chrisma conficiat. Conc. Tolet. i, 326. Presbyteri chrisma hæreticis dare possunt propter animarum salutem. Conc. Epaun., 265. Cum chrisma presbyteris diocesanis pro neophytis confirmandis datur, nihil pro liquoris pretio accipiat. Conc. Barcin. ii, 637.

Christiani. Ad congregationes idololatricas non colligantur. Conc. Laodic., 55. Convivia Judæorum ipsis interduntur. Conc. Aurel. ii, 235. Dum ad nuptias eunt, nec cantare nec ballare ipsis licet. Conc. Laodic., 57. Judæis matrimonio non jungantur. Conc. Arvern. i, 269. Judæorum vitent convivia. Conc. Agath., 258. Non licet eis prandia in monumenta portare. Conc. Bracar. ii, 626. Non licet illis tenere traditiones gentium, nec observare lunæ aut stellarum cursum. Conc. eod., *ibid.* Non licet ipsis observationes diversas attendere. Conc. eod., *ibid.* Nulli eorum liceat cum mulieribus lavaera exercere. Conc. Laodic., 55. Qui cum Judæis vescuntur a communione sunt abstinendi. Conc. Eliberit., 289. Sabbatizare non debent. Conc. Laodic., 54. Si pro catholica fide tribulationes patiatur Christianus, a sacerdotibus honorandus. Conc. Carthag. iv, 145.

Christus. Homo factus est sine peccato. Epist. Damas. ad Paulin., 1. In tempore est ex Virgine editus. Epist. ead., *ibid.* Unus est ante sæcula ex Patre natus. Epist. ead., *ibid.*

Cingulum militiæ secularis. Qui post remissionem peccatorum cingulum militiæ secularis habuerit, ad clerum admitti non debet. Conc. Telept., 192.

Clerici. A potentibus sæculi contra episcopos suos nullo modo erigantur. Conc. Arvern. i, 268. A proprio episcopo depositi ad imperatorem non appellent. Conc. Antioch., 45. Ab officio declinantes, ab eodem sunt removendi. Conc. Carthag. iv, 147. Accessum non habeant ad virgines vel viduas, nisi cum conclericis, et nunquam soli. Conc. Carthag. iii, 151. Accusatores excommunicentur. Conc. Carthag. iv, 147. Actus secularium vel procuraciones non suscipiant. Conc. Carthag. i, 117. Ad agapem vocati non debent partes tollere. Conc. Laodic., 54. Ad operandum invalidi artificiola et litteras discant. Conc. Carthag. iv, 147. Adulatores ab officio degradentur. Conc. eod., *ibid.* Ad urbem regiam non veniant præter voluntatem sui episcopi. Conc. Chalced., 104. Alieni non sunt ab aliis suscipiendi. Conc. Arrelat. iii, 204. Alieni sine convivia proprii episcopi ab alio in sua ecclesia non ordinentur. Conc. Nicæn., 6. Alterius episcopatus clerici non suscipiantur. Conc. Arvern. i, 269. Arjani non recipiantur in suis officis. Epist. Innocent. ad Alexandr., 28. Comam non nutriant, nec barbam radant. Conc. Barcin. i, 635, et Carthag. iv, 146. Conductores vel negotiatores non sint. Conc. Carthag. iii, 129. Conjugati, nisi continentiam profiteantur, diacones non fiant. Conc. Arausic., 222. Contemptores canonum honore priventur. Conc. Carthag. i, 120. Continentia commendatur clericis atque diaconibus. Conc. Arvern. i, 270. Contumaces ab ordine deponantur. Conc. Aurelian. ii, 237. Contumaces et ad officium tardi ab episcopis corrigantur. Conc. Agath., 223. Contumaces vel superbi coercantur. Conc. Carthag. i, 118. Convivia,

quæ vulgus commissana appellat, non celebrent. Conc. Laod., 58. Cum extraneis mulieribus non habitent. Conc. Ilerdens., 515; Arvern. i, 271; Arvern. ii, 275; Agath., 252; Carthag. iv, 146. Cum extraneis viris vel feminis non habitent. Conc. Carthag. i, 116. Damnatio clericorum pro pecunia ecclesiasticos gradus assequentium. Conc. Tolet. vi, 405. De clericis cum quibus mulieres cohabitant. Conc. Hispal. i, 658. De clericis desertoribus. Conc. Bracar. ii, 620, et Hispal. ii, 610. De clericis excommunicatis. Conc. Bracar. ii, 621. De clericis magos aut aruspices consulentibus. Conc. Tolet. iv, 376. De clericis qui per culpam ab episcopo suo excommunicantur. Conc. Taurit., 210. De clericis tunc ab ecclesia recedentibus. Conc. Nicæn., 6. De clericorum conversatione ad omnes recipiendos. Epist. Siric. pap. ad Eumer., 6. De conversione clericorum, ut in uno conclavi sint. Conc. Tolet. iv, 375. De eorum disciplina atque modestia. Conc. Laodic., 55. De fornicatoribus clericis. Conc. Bracar. ii, 619. De importunis clericis. Conc. eod., 621. De lapsis clericis ordinatis. Conc. Nicæn., 4. De non recipiendis clericis vagis, et infirma ordinatione eius qui sine consensu episcopi sui ab alio episcopo ordinatus est. Conc. Bracar. ii, 620. De ordine quo depositi clerici iterum ordinentur. Conc. Tolet. iv, 376. De viris probatis si duplicata matrimonia incidunt. Conc. Arausic., 222. Digami clerici non ministrent. Conc. Agath., 229. Discordantes ab episcopo ad concordiam trahantur. Conc. Carthag. iv, 148. Ebrietatis velatur clericis. Conc. Agath., 258. Eorum causæ si in provincia non finiuntur, ab apostolica sede terminentur. Epist. Innocent. ad Victor., 14. Eorum conspirationes in synodo vindicentur. Conc. Aurelian. ii, 257. Eorum stipendia a jure ecclesie non alienentur. Conc. Tolet. iv, 403. Eorum stipendia juxta meritum distribuuntur. Conc. Agath., 257. Et ostiarii, qui adulteris mulieribus admiscuntur, a clero projiciantur. Conc. Tarrac., 297. Ex concubinis filios non habeant. Conc. Aurelian. ii, 251. Excommunicati intra annum excommunicationis innocentiam suam aserant. Conc. Carthag. v, 137. Excommunicatis ab episcopo suo, si ad alterum perrexerint, non oportet ut iste communionem in iugeat. Conc. Sardic., 59. Extraneas feminas in domo non habeant. Conc. Eliberit., 286. Extranei clerici non tardent apud Thessalonicam. Conc. Sardic., 40. Extranei clerici sine commendatiis litteris non ministrent. Conc. Chalced., 101. Falsi testimonii convicti rei capitalis criminis censeantur. Conc. Epaun., 265. Filios suos a potestate sua exire non sinant, nisi ætate ac moribus comprobatis. Conc. Carthag. iii, 129. Generatores excommunicentur. Conc. Arrelat. i, 196. Hæreticorum vel schismaticorum convivia et sodalitates vitent. Conc. Carthag. iv, 149. Honorati adulteri in monasterium toto vitæ suæ tempore retrudantur. Conc. Aurelian. ii, 255. Honorati clerici, qui deteguntur perjurasse, per biennium excommunicatione plectantur. Conc. Aurel. ii, 254. Honorati clerici, si furum aut falsitatem commiserint, ab ordine degradentur. Conc. eod., 253. In aliena civitate non transigant nisi propriam amiserint. Conc. Chalced., 105. In aliena ecclesia non communicent sine episcopi sui litteris. Conc. Carth. i, 117. In aliena civitate non commorentur. Conc. Aurel. ii,

256. In aliena civitate sine necessitate non immoretur. Conc. Carthag. iii, 132. In alterius ecclesia non o dicuntur. Conc. Carthag. i, 117. Invenientes non sunt promovendi. Conc. Arausic., 223. In demolendis sepulchris deprehensi penitentiae triennio deputentur. Conc. Tolet. iv, 380. Ingenui clerici pro officio religionis ab omni publica indictione atque labore habeantur immunes. Conc. Tolet. iv, 380. In mutuum caedem non promittant. Conc. Herd., 315. In suo propensione non manentes ad honores saeculares non veniant. Conc. Chalced., 100. Inter epulas cantantes acerrime objurgandi. Conc. Carthag. iv, 118. Invidi non promoventur. Conc. eod., 117. Jocularis turpibus verbis ab officio sunt retrahendi. Conc. Agath., 215. Iudicio episcoporum damnatos clericos non licet ab ecclesiis quibus praesentant, sive a quolibet homine defendari. Conc. Carthag. v, 155. Litigantium clericorum res inmoviuius absque quovis examine non recipiuntur. Conc. Carth. iv, 118. Magi vel incantatores ab ecclesia projiciantur. Conc. Agath., 215. Magi vel incantatores non sint, nec phylacteria faciant. Conc. Laodic., 57. Maledici ad postulandum veniam coguntur. Conc. Carthag. iv, 147. Ministri in secretarium non ingredientur. Conc. Agath., 215. Nihil de rebus suis in delictum conferant. Conc. Carthag. iii, 130. Non accipiant penitentiam per impositionem manus sacerdotis. Epist. Siric. ad Eumer., 7. Non diripiunt post mortem episcopi sui res ad eum pertinentes. Conc. Chalced., 101. Non erant vilis nec vendant charius. Conc. Tarracon., 295. Non licet eis fenerari. Conc. Carthag. i, 119. Non licet eis vel laicis catholicis ab haereticis eulogias accipere, aut cum ipsis vel schismaticis orare. Conc. Bracar. ii, 626. Non licet eis ad saecularia iudicia committere, praetermissis episcopo. Conc. Chalced., 100. Non licet eis, contempto episcopo, smote colligere. Conc. Antioch., 45. Non licet eis ministrare si exactoratus fuerint. Conc. eod., *ibid.* Non licet eis spectaculis interesse. Conc. Laodic., 57. Non licet eis usum vel sexum, la accipere. Conc. eod., 51. Non licet eis ante horam tertiam prandere, nec ad mensam accedere vel comedere sine hymno. Conc. Bracar. ii, 625. Non licet eis Dominica de ab ecclesia absentari. Conc. eod., *ibid.* Non ministrent in ecclesia amici pallois et praecincti lumbis. Epist. Codestini. ad episc. Galliae, 46. Non neganda est penitentia clericis ipsam desiderantibus. Conc. Arausic., 219. Non oportet clericos comam nutrire et administrare. Conc. Bracar. ii, 625. Non ordinentur, nisi omnes qui cum eis sunt fideles existant. Conc. Carthag. iii, 130. Non sint negotiatores. Conc. Aurelian. ii, 259. Non suscipiant praedia saecularia vel causas. Conc. Chalced., 98. Nulla negotiationes in honestas vel turpia terra sectetur. Decret. Gelas. general., 153. Nullus obligatum cuiquam absque consensu domini vel patroni clericum faciat. Conc. Tolet. i, 324. Nuptialia vitent convivium. Conc. Agath., 215. Oppressi ab episcopo ad synodium recurrant. Conc. Aurel. ii, 257. Ordinati ab haereticis non admittantur. Epist. Innocent. ad Ruf. et Euseb., 32. Per creaturas jurantes acerrime objurgandi. Conc. Carthag. iv, 148. Per pecuniam non ordinentur. Conc. Chalced., 98. Proditores fratrum vel vasorum sacrorum seu Scripturarum cum verberibus ab ordine cleri

amoveantur. Conc. Arelat. i, 196. Publica iudicia non appellent. Conc. Carthag. iii, 128. Quales in ordine clericorum sint eligendi. Epist. Innocent. ad episcop. in Tolosa, 35. Qui a suis episcopis officio privantur ab aliis non recipiantur. Conc. Casaraugust. i, 504. Qui ab ecclesia officio diebus solemnibus desunt per triennium communiione suspendantur. Conc. Agath., 215. Qui ad conjugale torum de suo redire praesumpserint, ab officio deponantur. Conc. Arvern. ii, 271. Qui ad matutini et vespertinum officium non veniant, deponantur. Conc. Bracar. ii, 625. Qui ad officium venire contemnerint, relicticani suscipiant disciplinam secundum arbitrium episcopi. Conc. Aurelian. ii, 219. Qui ad saeculares confugiunt cum iisdem de Ecclesiae communiione pellantur. Conc. Agath., 215. Qui, aliis cogentibus, manus posuerint super idolorum sacrificia, tanquam inculpatis, communiione non vententur. Conc. Ancyrit., 17. Qui altari ministrant a sanguine omni se abstineant. Conc. Herd., 311. Qui arma sumpserint penitentiae contradantur. Conc. Tolet. iv, 380. Qui comam nutriunt ab archidiacono detondantur. Conc. Agath., 215. Qui contra interdictum suum ordinati, vel in honore filios genuerint, ad majores gradus ordinum non permittantur. Conc. Valent., 212. Qui crimen capitale commiserint, ab officii honore depositi in monasterium retrudantur, et ibi tantomodo quando vixerint laicam communiionem accipiant. Conc. Agath., 210. Quicumque clericorum a maximo usque ad infra contra sanctae Ecclesiae utilitatem agere, tractare, vel covari fuerint reperiunt, merito deiciantur. Conc. Narbon., 661. Qui etiam ad proximas sanguinis accedunt, cum testimonio vadant. Conc. Tarracon., 295. Qui iudicium saeculare apud principem imploraverint, honore proprio priventur. Conc. Milevit., 187. Qui monachorum propositum appetunt, liberos eis ab episcopo in monasteria largiri oportet ingressus. Conc. Tolet. iv, 381. Qui nihil habentes ordinati sunt, honore ecclesiastico indigni iudicentur, nisi ipsis proprie aliquid liberalitate alicujus vel successione cognationis venient. Conc. Carthag. iii, 138. Qui officium suum implere detrectant, inter reliquos canonicos clericos non habeantur. Conc. Aurelian. ii, 255. Qui post acceptum diaconium incontinentes inveniuntur ab officio abiciantur. Conc. Arausic., 222. Qui saeculares iudices appetunt excommunicantur. Conc. Tolet. iv, 351. Qui sine epistolis sui episcopi protiscuntur communiione priventur. Conc. Agath., 210. Qui solidum praestiterint sine usura recipiant. Conc. Tarracon., 295. Quod de remunera tione ecclesiae possederint in proprietarium jus praescriptione temporis non vocatur. Conc. Epau., 265. Tam ad officia ecclesiastica provehantur, nihil pro benedictione inquiratur. Conc. Bracia. ii, 627. Cum defuerint ei rici, de monachis eligantur. Decret. Gelas. general., 150. Scurriles ab officio retrahendi. Conc. Agath., 215. Seditiosiarii, usurarii, vel injuriam suorum ultores nunquam ordinentur. Conc. Carthag. iv, 148. Si a pseudo-episcopis ordinati fuerint, rata potest ordinatio talis existere. Epist. Leon. ad Rustic. Narbon., 184. Si absque litteris episcopi ad imperatorem perrexerint, a communiione priventur. Conc. Antioch., 45. Si de iudiciis episcoporum suorum questi fuerint, vicini episcopi eos au-

diant. Conc. Milevit., 187. Si dissidentes sint inter se, episcopos eos concordare compellat. Conc. Carthag. iv, 114. Si injuste fuerint excommunicati, liceat eis adire vicinos episcopos. Conc. Sardic., 58. Si monasteria, dioeceses, vel basilicas susceperint ordinandos. Conc. Aurelian. ii, 257. Sine commendaticis litteris non vagentur. Conc. Aurel. ii, 256. Sine ordinatione episcopi sui publicum iudicium adire non praesumant. Conc. Epau., 262. Sub potestate episcopi in cuius dioecesi morantur semper existant. Conc. Chalced., 100. Tabernas non ingredientur. Conc. Carthag. iii, 131. Usuram aut ampliationem accipientes a clero deficientur, et alieni ab ecclesiastico statu existimantur. Conc. Niceen., 6. Uxorem virginem accipiant et secundam non ducant. Epist. Innoc. ad Victoriam, 14. Vagi et inobedientes communiione et honore priventur. Conc. Vallet., 320. Venditio mulierum quae clericis conjugata noscuntur. Conc. Tolet. iv, 380. Vestimenta purpurea non induant. Conc. Narbon., 659. *Vide Clericus, Clerus.* Clericus. Abiectionem clericum alia ecclesia non admittit. Conc. Telept., 192. Ad aliam ecclesiam non transeat. Conc. Tolet. ii, 530. Abbi transiens excommunicatur. Conc. Arelat. i, 197. Alienum clericum vel monachum fugientem nullus suscipiat. Conc. Tolet. xiii, 523. Alienus a nullo ordinatur. Conc. Vallet., 320. Alterius clericum non promoveat alter nec abiectionem recipiat. Conc. Valent., 211. Contra statuta ordinatus a suscepto privetur officio. Conc. Aurelian. ii, 253. Cui uxor peccaverit, praeter necem, potestatem habeat distringendi eam, et cum ea cibum non sumat. Conc. Tolet. i, 325. Cuiuslibet ordinis clericus tardius ad ecclesiam veniens deponatur. Conc. Tolet. i, 525. Cum vidua nuptus ad ordinem clericatus non permittatur. Epist. Siric. ad Eumer., 7. De aliena ecclesia ordinare clericum nullus usurpet. Conc. Telept., 192. De familia fisci a principio non donetur. Conc. Tolet. ii, 530. De proprio gradu cadat si schismaticus sit. Conc. Carthag. iv, 157. Duorum uxorum vir non ordinetur clericus. Conc. Aurelian. ii, 253. In duabus ecclesiis non ministret. Conc. Chalced., 106. Inconsulto episcopo ad iudicium saecularem non pergat. Conc. Agath., 210. Junior seniori non praeposatur. Conc. eod., 215. Laicus, nisi religione premissa, clericus non ordinetur. Conc. Epau., 266. Mulierem, id est viduam clericus non ducat uxorem. Conc. Telept., 192. Mutuus non fiat clericus, si motu proprio se mutilave it. Epist. Innocent. ad felicem, 19. Nec clericus laicum, neque laicus clericum ad saeculare iudicium trahat. Conc. Aurelian. ii, 260. Nec vestibus nec calceamentis droetum quarat. Conc. Carthag. iv, 146. Non liceat praebitero vel clericum nec ecclesiam vendere vel donare. Conc. Ag. th., 234. Non sit clericus qui non sponderit locum ubi sit delegatus. Conc. Vallet., 320. Non sit qui servandam duxerit uxorem. Epist. Innocent. ad Victoriam, 14. Nullus ad testimonium dicendum pulsetur. Conc. Carthag. v, 155. Nullus alienum clericum a iudicare vel tenere praesumat, suo episcopo non praesente consensum. Epist. Leon. ad Anastas., 109. Nullus clericorum audeat ordinationem sui episcopi contemnerere, sed ubi ordinatus fuerit, ambulare debeat cum gratia et obedientia, et quae ei iuncta fuerint agere. Conc. Narbon., 661. Nullus clericus aut diaconus in solatio vel salario suo extra-

neam h. beat mulierem. Conc. Arelat. n. 199. Nullus clericus de episcopo suo recedat et ad alium se transferat. Conc. Tolet. i. 524. Nullus clericus in cellarium vel secretum feminam intro-mittat. Conc. Agath. 253. Nullus clericus in cellarium vel secretum puellam intro-mittat. Conc. Arelat. n. 199. Nullus clericus qualibet necessitate suam relinquat ecclesiam. Conc. Arelat. n. 201. Nullus clericus, subdiaconus, diaconus vel presbyter, in plateis resideat. Conc. Narbon. 659. Nullus cujuscunque dignitatis ecclesiasticæ fuerit deinceps percipiat gradum, qui non totum psalterium vel anticorum usualium et hymnorum sine baptizandi perfecte noverit supplementum. Conc. Tolet. viii. 457. Nullus episcopus clericum alterius ordinare præsumat, nisi forte signata ipsius episcopi scripta susceperit. Conc. Bracar. i. 603. Nullus fiat clericus qui ante baptismum uxorem habuit et post baptismum aliam. Epist. Innoc. ad univers. episcop. in Tolos. 35. Nullus ordinetur, nisi fuerit vitæ irrobabilis. Conc. Carthag. iii. 150. Nullus ordinetur clericus ante trigimum ætatis annum. Conc. Aurelian. n. 253. Nullus sine iussione episcopi peregrinetur. Conc. Laod. 56. Omnis cujuslibet ordinis clericus, qui catholicam deserens hæreticæ se communioni misceat, si ad ecclesiam reversus fuerit, in eo gradus quo erat sine promotione permaneat. Epist. Leon. ad Januarium, 102. Per plateas et androsas non ambulet. Co c. Carthag. iv. 147. Pro fide tentatus et in ea permansens, gradibus honorari debet. Conc. eod. 146. Quamlibet verbo Dei eruditus artificio victum querat. Conc. eod. 147. Qui aliquid de munificentia ecclesie cui servierat adeptus est, et ad summum sacerdotium alterius civitatis fuerit ordinatus, quod dono accepit reddat. Conc. Epau. 265. Quicumque sine conscientia episcopi aliquid de possessionibus vel de domo ecclesie tulit aut fraudem fecerit, non solum cum omni dedecore constructus restituat, sed etiam non debet ibi in ecclesie esse ubi fraudem commisit. Conc. Narbon. 661. Qui episcopi districtiorem circa se injustam putat recurrat ad synodum. Conc. Carthag. iv. 148. Qui jejunium rumpit districte coerceatur. Conc. eod. *Ibid.* Qui propter licentiam vult esse monachus excommunicetur. Conc. Casaraug. i. 304. Reuptus maritus non ordinetur clericus. Conc. Aurelian. n. 253. Si absque corpuseculi sui inæqualitate vigiliis deest excommunicetur. Conc. Carthag. iv. 147. Si ad aliam ecclesiam migrat, non debet ibi perseverare. Conc. Antioch. 45. Si ad secundas nuptias transit, deponatur. Epist. Siric. ad Eumer. 6. Si furtum ecclesie fecerit, peregrina ei communio tribuatur. Conc. Agath. 251. Si communicaverit cum excommunicato, excommunicetur. Conc. Carthag. iv. 149. Si culpabilis inventus aut honoratus de civitate et ad monasterium fuerit deputatus. Conc. Narbon. 660. Si extra necessitatem in nudinis vel in foro deambulatur, ab officio suo degradetur. Conc. Carthag. iv. 147. Si voluntarie damnus ecclesie fecerit, et sati-faciat et excommunicatur. Conc. Agath. 253. Sine epistola episcopi sui non liceat clericum vel monachum proficisci. Conc. eod. 257. Sine epistolo non debet peregrinari. Conc. Laod. 56. Superioris loci clericus hæretici cujuscunque clerici convivio non intersit. Conc. Epau. 265. Terploquus ab officio retrahen-

das. Conc. Carthag. iv. 148. Ubi quis primum legerit ibi permaneat clericus. Conc. Milevit. 186. Usurarius non sit. Conc. Carthag. iii. 129. Usuras non accipiat. Conc. Arelat. n. 201. Uxorem sextæ alterius non accipiat nisi forte ea sponderit se ad verum fidem venire. Conc. Chalced. 101. Victum et vesimentum sibi ab artificio vel agricultura absque officii sui detrimento præparet. Conc. Carthag. iv. 147. *Vide Clerici, Clerus.*

Clerus. Criminosi ad clerum non promoveantur. Decret. Gelas. gener., 155. Curiales ad clerum non admittantur. Epist. Innoc. ad univers. episcop. in Tolos., 54. Laici, qui eliguntur ad clerum, per sex menses observentur. Decret. eod., 150. Laici qui viduam aut dimissam acceperint, in clerum non admittantur. Conc. Gerund., 301. Laicus ante annum conversionis non ordinetur. Conc. Arelat. n. 203. Nemo litteras nesciens vel aliqua parte corporis imminutus ad clerum promoveatur. Decret. Gelas. gener., 153. Nullus episcoporum servum alterius ad clericatus officium promovere præsumat. Epist. Leon. ad univers. episc., 101. Penitens non admittatur ad clerum. Conc. Bracar. ii. 618. Penitentes vel inscii litterarum, et sive defunctu membrorum aut discissione aliquid minus habentes, ad superiores ordines non veniant. Decret. Hilar., 121. Qui delerant ad clericatum pervenire. Ep. Siric. ad Eumer., 6. Qui contra canones ordinati sunt deponantur. Conc. Ilerd., 315. Qui eventum necessitatum aut metu periculorum adepti fuerint ecclesiasticarum officia dignitatum, et ad pristina pertentent conjugia moresque redire, omni ecclesiastici ordinis dignitate priventur, et monasterii claustris, donec advixerint sub poenitentia, retrudantur. Co c. Tolet. viii. 456. Qui gradus jam ecclesiasticos meruerunt, nisi pro gravioribus et mortalibus culpis, nullis debent verberibus subjacere. Conc. Bracar. iii. 654. Qui grandævus ad clericatum aspirat, non alter obtinebit, nisi ex eo tempore quo baptizatur statim numero lectorum aut exorcistarum societetur. Epist. Siric. ad Eumer., 6. Qui in peregre baptizantur ad clerum non veniant. Conc. Eliber., 286. Qui laicus viduam duxerit non admittatur ad clerum. Conc. Telept., 192. Quicumque ab episcopo usque ad subdiaconum detestando conubio filios procreaverint canonica censura damnentur. Conc. Tolet. ix. 452. Quinam ad ecclesiasticum ordinem sint promovendi. Epist. Siric. ad divers. episcop., 9. Qui post baptismum militiæ sæcularis cingulum habuerit ad clericatum non admittatur. Epist. Innoc. ad Victor., 15. Qui post remissionem peccatorum cingulum militiæ sæcularis habuerit ad clerum admitti non debet. Conc. Telept., 192. Qui publice poenitentiam non accipiunt, sed vaticum, in clerum promoveantur. Conc. Gerund., 301. Qui se ipsos abscedunt a munere clericali secludantur. Decret. Gelas. gener., 153, et Conc. Arelat. n. 200. Qui suscepit ecclesie propriæ desertorem, et aliqua pro-verexit dignitate, subiacet sententiæ quam canones præfixerunt. Decret. Gelas. gener., 151. Secunda conjugia secularibus non negentur, quibus tamen ad clerum minime venire conceditur. Decret. eod. *Ibid.* Ubi quisque ordinatur permaneat. Conc. Arelat. i. 195. *Vide Clerici, Clericus.*